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Ақ тө бе қа ла сы ның  
ша ру ашы лық айма ғын да  

2015 жы лы жүр гі зіл ген  
ар хе оло гиялық қаз ба

Ма қа ла да 2015 жы лы Ақ тө бе қа ла сын да са лын ған ст ра тиг ра-
фиялық қаз ба ның нә ти же ле рі баян да ла ды. Ақ су су қой ма сы ның ка-
на лы жа ға сы на са лын ған қаз ба ба ры сын да әр түр лі жас пен жы ныс 
өкіл де рі нің қаң қа ла ры рет сіз тас та лып кө міл ген жер леу ашыл ды. 
Шұң қыр дан қа зы лып алын ған 30-ға жуық адам наң мәйіті не жүр гі зіл-
ген ант ро по ло гия лық са рап та ма ба ры сын да мар құм дар дың қаң қа ла-
ры нан күш теп өл ті ру із де рі анық тал ма ды. Ант ро по ло гия лық зерт теу 
мен ар хе оло гиялық ар те фак ті лер ді са рап тау нә ти же ле рі бұл жер леу-
дің ді ни ғұ рып пен бай ла ныс ты де ген тұ жы рым жа сауға не гіз бе ре ді. 

Шұң қыр дың іші нен шық қан қыш ыдыс тар ке ше ні осы жап пай 
жер леу дің VІІ – ІХ ға сыр лар ара лы ғы на жа та тын ды ғын көр сет ті.

Тү йін  сөз дер: Қаз ба, ст ра тиг ра фия, зерт теу, ант ро по ло гия, мәйіт, 
қаң қа, ке ра ми ка, зо ро аст ризм, ос су ари. 

Eleuov M. Taleev D.A.

Archaeological excavations carri-
ed out in 2015 on the economic 
part of the settlement of Aktobe

The article presents the results of archaeological excavations carried 
out in 2015 on the site of Aktobe. The excavations carried out on the cliff 
channel reservoir Aksu identified mass grave randomly scattered bones 
of the deceased of various age and gender. The results of the anthropo-
logical examination of the remains of about 30 individuals from this burial 
found no traces of violent injuries on the bones and skulls. The results of 
anthropological research and analysis of archaeological artifacts led to the 
conclusion that it is connected with the burial of a religious ritual.

The complex of ceramics were present in the burial makes it impos-
sible to date the burial VIІ – IX century.

Key words: excavation, stratigraphy, research, anthropology, bones, 
deceased, Zoroastrianism, ossuary.
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Ар хе оло ги чес кие рас коп ки, 
про ве ден ные 2015 го ду  
на хо зяй ст вен ной час ти  

го ро ди ща Ак то бе

В статье при во дят ся ре зуль та ты ар хе оло ги чес ких рас ко пок, про-
ве ден ных в 2015 го ду на го ро ди ще Ак то бе. В хо де рас ко пок, осу  - 
ще ств лен ных на об ры ве ка на ла во дох ра ни ли ща Ак су, выяв ле но мас-
со вое за хо ро не ние бес по ря доч но рас сеян ных кос тей по кой ных раз-
лич но го воз рас та и по ла. Ре зуль та ты ант ро по ло ги чес кой экс пер ти зы 
ос тан ков око ло 30 че ло век из это го за хо ро не ния не об на ру жи ли сле-
дов на силь ст вен ных пов реж де ний на кос тях и че ре пах по кой ни ков. 
Ре зуль та ты ант ро по ло ги чес ко го исс ле до ва ния и ана лиз ар хе оло ги-
чес ких ар те фак тов поз во ли ли сде лать вы вод, что это за хо ро не ние 
свя зан но с ре ли ги оз ным ри туалом. 

Комп лекс ке ра ми чес ких со су дов, при су тс тво вав ших в пог ре бе-
нии, дает воз мож нос ти да ти ро вать за хо ро не ние VIІ – IX в. 

Клю че вые сло ва: рас коп, ст ра тиг ра фия, исс ле до ва ние, ант ро по-
ло гия, кос ти, по кой ник, зо ро аст ризм, ос суарий.
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Әл-Фа ра би атын да ғы ҚазҰУ-дың ар хе оло гиялық ба за сы 
ор на лас қан ор та ға сыр лық Ақ тө бе қа ла сы ның оң түс тік-шы ғыс 
ше ті не са лын ған су қой ма сы нан ар тық су ды жі бе ру үшін қа зыл-
ған ка нал қа ла ның мә де ни қа ба тын ке сіп өт кен. Не ше жыл дан 
бе рі ағып жат қан қа шы рт қы су дың ек пі ні жер бе де рін ке се өтіп, 
ка нал дың екі жа ға сын үл кен жар ға ай нал дыр ған. Биік ті гі кей 
тұс та 8-9 м де йін  же те тін осы жар дың бо йын да қа ла ның мә де-
ни қа ба ты ның қа лып тас қан қыр ты сы анық бай қа ла ды. Жар қа-
бақ тан кө рі ніп жат қан мә де ни қа бат тың қа лың ды ғы 2 кей тұс та 
2,5  м де йін  ба ра ды. Жа ға ны бой лай ба қы лау жүр гі зу ба ры сын да 
ци та дель ден ба тыс қа қа рай 400 м жер де гі су шай ған жа ға лауда 
пай да бол ған жар қа бақ та кө ле мі 2,5х1,7 м, те рең ді гі 2 м ке ле-
тін шұң қыр дың ізі анық тал ды. Жар ты сын су ша йып  кет кен осы 
шұң қыр дың іші не рет сіз тас тал ған көп адам ның мәйіт те рі нен 
тү зіл ген қа бат ашы лып қа лып ты (3-су рет). Бір шұң қыр ға көп 
адам ды қа лай бол са со лай тас тап көм ген жер леу дің сы рын ашу 
(қа шан жә не қан дай се беп тер ге бай ла ныс ты) мақ са ты мен сол 
жер ге 2015 жы лы ст ра тиг ра фиялық қаз ба са лын ды [1, 32-35]. 

Сол түс тік-шы ғыс тан оң түс тік-ба тыс қа қа рай ба ғыт тап шұң-
қыр дың үс ті нен са лын ған ст ра тиг ра фиялық қаз ба ның ұзын ды-
ғы 6 м, ені 1,3 – 1,5 м, те ре ңд і гі 5,75 м. бол ды. Қаз ба ның сол түс-
тік – ба тыс жиегі нен алын ған көл де нең қи ма сы 6 шар шы жә не 
ХІ ярус қа бө лін ді (1-су рет).

Қаз ба ны жүр гі зу ба ры сын да оның бе тін де жат қан 10–15 см 
қа лың дық та ғы шым қа ба ты мен оның ас тын да ғы 0,5–0,7 м қа-
лың дық та ғы (І–ІІ ярус) күл ара лас бос то пы рақ құ лан ды сы та-
зар тыл ды. Қа з баны онан әрі те рең де ту ба ры сын да ты ғыз дал ған 
то пы рақ құ лан ды сы ның ара сы нан (ІІІ–ІV ярус) сыр лы бояулы 
та бақ тың жә не боя усыз ыдыс тар дан құм, құ мы ра қа зан жә не 
т.б. ыдыс тар дың сы нық та ры та был ды.

Қаз ба ның сол түс тік-ба тыс жиегі нен 0,7 м жер де жә не ең 
жо ғар ғы нүк те ден (ре пер) 2,15 м те рең дік тен кө ле мі 0,6х0,7 м 
ке ле тін, күй ді ріл ген кір піш тер ден қа лан ған құ ры лыс тың (та-
шау) қал ды ғы ашыл ды. Құ ры лыс қа қол да ныл ған кір піш тер-
дің кө лем де рі 28-29х19х3,5-4 см. Кір піш тер таш нау дың ас ты-
на жал па ғы нан жә не жан-жа ғын да ғы қа быр ға ла ры на ті гі нен 
қойыл ған. Оның қа быр ға ла ры ның іш кі бе тін де қа лың ды ғы 1см 
ке ле тін але ба стр сы лақ тың қал дық та ры сақ тал ған. 
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Ақ тө бе қа ла сы ның ша ру ашы лық айма ғын да 2015 жы лы жүр гі зіл ген ар хе оло гиялық қаз ба

Осы құ ры лыс тың сол түс тік жиегі нен жә не 
3,2 м те рең дік тен (VII ярус, 3-5 шар шы) кө ле мі 
2,5х1,7 м, те рең ді гі 2 м ке ле тін шұң қыр ашыл ды. 
Шұң қыр оң түс тік тен сол түс тік ке қа рай ба ғыт та-
ла ор на лас қан жә не оның жар ты сы на жуық бө лі-
гі (оң түс тік-шы ғыс ше ті) жар қа бақ ты су шай ған 
кез де бұ зы лып кет кен. Шұң қыр дың бет кі қа ба-
тын (VII–VIII ярус) та зар ту ба ры сын да ар хе оло-
гиялық бү тін бір құ мы ра, үш қа зан мен бас қа да 
ыдыс тар дың сы нық та ры жә не топ тап, рет сіз кө-
міл ген көп адам ның сүйек те рі (ара сын да мал 
сүйек те рі де бар) та был ды. Шұң қыр ды одан әрі 
те рең де ту ба ры сын да (IХ ярус) ос су ари лер дің 
сынық та ры мен бү тін кү йін де гі қақ пақ та ры жә не 
оның айна ла сын да ша шыл ған адам қаң қа сы ның 
сүйек те рі шық ты. Оның ас ты нан 0,2 м (Х ярус) 
жә не 0,7 м те рең дік тен (ХI ярус) топ тап кө міл ген 
адам сүйек те рі нің екін ші қа ба ты ар шы лып алын-
ды. Сүйек тер дің ор на лас уына қа ра ған да рет сіз 
кө міл ген. Осы шұң қыр дан жал пы са ны 20-дан аса 
адам қаң қа ла ры, бас сүйек те рі кез дес ті. Ара сын-
да жас ба ла лар дың сүйек те рі  де бар екен.

Адам қаң қа ла ры ның ант ро по ло гия лық тұр-
ғы дан са рап тау жұ мыс та ры ре сей лік ант ро по лог 
Егор Ки тов жүр гіз ді. Қаң қа лар дың қа бат-қа бат 
бо лып рет сіз жат қан си па ты на қа ра ған да осы 
шұң қыр ға өл ген кі сі лер дің де не сін де гі жұм сақ 
ет те рі әб ден ыды рап (ші ріп) бол ған нан ке йін  
бас қа жер ден әке ліп тас тал ған. Мәйіт тер дің қаң-
қа ла рын да сырт қы күш тен бол ған еш қан дай да 
жа ра қат із де рі анық тал ма ды. Жап пай жер леу дің 
жар ты сын су жуып  кет кен дік тен, ашы лып қал-
ған бө лік ке әр түр лі ат мос фе ра лық құ бы лыс тар-
дың әсе рі не бай ла ныс ты ант ро по ло гия лық ма те-
ри ал дар дың сақ та лу са па сы қат ты бү лін ген. 

Қаң қа лар дың жы ны сын, жас ара лы ғын анық-
тау са рап та ма сы қа лып тас қан әдіс тер бо йын-
ша жүр гі зіл ді [2, 3, 4]. Тіс тер мен қаң қа лар дан 
алын ған мә лі мет тер ді са лыс ты ра оты рып қа рас-
ты рыл ды. Ал қаң қа лар дың кра ни оло гиялық мә-
ні мен өл шем де рін си пат тау ант ро по ло гия мен 
кри ми на лис ти ка ның қа лып ты тә сіл де рі не гі зін-
де жа сал ды [3, 4, 5, 6].

Зерт теу ма те ри алы ре тін де 27 жан ның қаң-
қа ла ры алын ды. Қаң қа лар дың сақ та лу дә ре же сі 
өте на шар. Жы ныс пен жас ара лық анық тау лар 
нә ти же ле рі тө мен де гі кестеде көр се тіл ген.

Ер кі сі нің бас сүйегі. Ер лер дің топ та ма сы 
сон ша лық ты сәй кес ті емес. Мак ро жә не мик-
ро бе дер ле рі ай қын бі лі не ді. Бас қо рап ша сы ның 
ұзын ды ғы мен ені ги пе рб ра хик ран дық көр сет-
кіш бо йын ша үл кен. Бет пі ші ні нің жо ғар ғы жа ғы 
өте жал пақ жә не ор та ша, ор та ша  биік дең гейде 
ор та ша жал пақ кел ген. Ме зо ко нх дық көр сет кіш 

бо йын ша бас сүйек тің тө бе сі жал пақ жә не ор та-
ша  биік. Мұр ны ор та ша жал пақ, ор та ша ұзын, 
ме зо рин ді кел ген. Мұ рын сүйек те рі жал пақ, өте 
биік қы ры нан қа ра ған да өте шы ғын қы кел ген. 
Тіс шұң қыр ла ры ор та ша те рең, бет кө рі ні сі нің 
жа ны нан қа ра ған да ев ро пойд тық масш таб қа жа-
қын ды ғын, со ны мен бір ге жо ғар ғы ден гейде гі 
кең ді гі мен бет пі шін нің жал пақ ты ғы на бай ла-
ныс ты.

Кесте

 Қаз ба дан алын ған жан дар Жы ны сы Жа сы (жыл)
 Жан (Инд).1 Ер кек 35-45
 Жан (Инд).2 Әйел 25-35
 Жан (Инд).3 Әйел 35-45
 Жан (Инд).4 Ер кек 25-35
 Жан (Инд).5 Ер кек 35-45
 Жан (Инд).6 Ер кек 25-35
 Жан (Инд).7 Әйел 45-55
 Жан (Инд).8 Әйел 25-35
 Жан (Инд).9 Ер кек 25-35
 Жан (Инд).10 Ер кек 45-55
 Жан (Инд).11 Ер кек 25-35
 Жан (Инд).12  Әйел ≥55
 Жан (Инд).13 Ер кек 35-45
 Жан (Инд).14 Ер кек 35-45
 Жан (Инд).15 Ер кек 35-45
 Жан (Инд).16 Ер кек 25-35
 Жан (Инд).17 Әйел 35-45
 Жан (Инд).18 Әйел 45-55
 Жан (Инд).19  Ба ла 10
 Жан (Инд).20 Ба ла 5-6
 Жан (Инд).21 Ба ла 1
 Жан (Инд).22  Ба ла 7
 Жан (Инд).23 Әйел 25-35
 Жан (Инд).24 Әйел ≥55
 Жан (Инд).25 Әйел 35-45
 Жан (Инд).26 Ба ла 3
 Жан (Инд).27 Ба ла 7

Әйел кі сі лер дің бас сүйегі. Әйел дер дің топ-
та ма сы өте на шар сақ тал ған. Мак ро жә не мик-
ро бе дер ле рі әл сіз бі лі не ді. Бас қо рап ша сы ның 
ұзын ды ғы мен жал пақ ты ғы ор та ша, көр сет кіш 
бо йын ша бра хик ран ды. Маң дайы өте жал пақ, 
көл беу. Бет-жү зі жо ғар ғы жа ғын да жал пақ, биік. 
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Көк жиегі ха мэ ко нхнды көр сет кіш бо йын ша жо-
ға ры, тө мен. Мұр ны жі ңіш ке жә не ор та ша биік. 
Мұ рын сүйек те рі жал пақ жә не өте биік, қы ры-
нан қат ты шы ғың қы. Тіс ор ны ның шұң қы ры те-
рең емес. Қас бе ті нің жү зі нің жал пақ ты ғы на қа-
рай жа зық тал ған.

Бас сүйек тер ді топ тас ты ра қа ра ған да олар-
дың ев ро пой дт тық ше ка ра да бір тек тес емес ті гін 

бай қай мыз. Осын дай үй лес тік тер әдет те қа ла-
лық топ та ма да тұр ғын дар дың өза ра қаа лып ты 
бай ла ны сы на қа тыс ты кез де се ді. Осы ған ұқ сас 
кө рі ніс Қос тө бе жер леу ле рін де, Та раз да қа зыл-
ған зо ро аст рис тік қа бір лер де кез дес кен. Біз зерт-
те ген топ та ма лар мор фо ло гиялық ерек ше лік те рі 
жа ғы нан Ақ бе шім мен Крас но реч ка [7, 8, 9] қа-
ла шық та ры ның тұр ғын да ры на өте жа қын.

 
1-су рет – Ст ра тиг ра фиялық ке сік тің сыз ба сы

 

2-су рет – Шұң қыр дан та был ған ос су ари лер дің қақ пақ та ры
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3-су рет – Жар ға бақ та ғы шұң қыр дың қаз ба ға де йін гі кө рі ні сі

 
4-су рет – Шұң қыр дан та был ған қа зан дар
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Ст ра тиг ра фиялық қаз ба ба ры сын да жа ға-
лаудың жо ғар ғы нүк те сі нен 3 м те рең дік те ор-
на лас қан шұң қыр дың іші не кө міл ген көп те ген 
жан дар дың мәйіт тер зо ро аст ризм ді ні не та бы на-
тын қа ла тұр ғын да ры ны кі деп бол жауға ке ле ді. 
Өйт ке ні, қа бір шұң қы ры ның тү бі не рет сіз тас-
тал ған адам қаң қа ла ры 0,5 м қа лың дық та. Оның 
үс ті нен 0,7-0,8 м то пы рақ тас та лып ты. Оың үс-
ті нен та ғы да адам қаң қа ла ры мен мал сүйегі, 
түр лі өл шем де гі қа зан дар жә не олар дың сы нық-
та ры, ос су ари лер дің бөл шек те рі мен қақ пақ та ры 
ара лас тас тал ған. Бұл қан дайда бір ді ни рә сім ге 
не ме се ке нет тен бол ған апат қа бай ла ныс ты бол-
ған жағ дай ма? де ген ой ту ғы за ды. Ма ман дар-
дың пайым да уын ша, зо ро аст ризм ді ні Қа зақ стан 
же рі не VІ – VІІ ға сыр лар да соғ ды лық тар мен бір-
ге кел ген [9, 34]. Ша ма сы Қа зақ стан же рі не сау-
да мен не ме се жал да ма лы құ ры лыс шы ре тін де 
кел ген соғ ды лық тар дың бір бө лі гі осы дін ді ұс-
тан ған бол са ке рек. Қа лай бол ған да да қаң қа лар-
ды ант ро по ло гия лық зер теу нә ти же ле рі олар дан 
еш қан дай күш тің із де рін тап па ды. Шұң қыр дың 
бет кі қа ба ты на, қаң қа лар дың үс ті нен тас тал ған 
қа зан дар (бар лы ғы 5-6 да на) мен ос су ари лер дің 
қақ пақ та ры (10 да на) Та лас пен Шу өңір ле рі нің 
VІІ-ІХ ға сыр ла ры ма те ри ал да ры ара сы нан кез-
де се ді [10, 34-36] 

Су құ бы ры. Жо ға ры да айт ыл ған дай ка нал 
суы жуып  кет кен жа ға да ғы жар қа бақ тан жер 
ас ты су құ бы ры ның ұшы шы ғып тұр ға ны анық-
тал ды. Ол құ быр дың ба сы ту ра ци та дел ге ба-
ғыт тал ған. Осы су құ бы ры ның жал ға сы мен ба-
ғыт-бағ да рын бай қау мақ са ты мен оның үс ті нен 
2015 жы лы бар лау қаз ба сы са лын ды. Бұл ал дын-
ғы ст ра тиг ра фиялық қаз ба дан оң түс тік-ба тыс қа 
қа рай 36 м жер де. Сол түс тік-шы ғыс тан оң түс-
тік-ба тыс қа қа рай ба ғыт тал ған қаз ба ның кө ле мі 
3х1,4-2,3 м, те рең ді гі 2,4 м.

Қаз ба құ быр дың кө рі ніп тұр ған сол түс тік-шы-
ғыс жиегі нен оң түс тік-ба тыс ба ғыт та қа зы лып, су 
құ бы ры ның дең ге йіне де йін  2,3 м қа лың дық та ғы 
бос то пы рақ ар шыл ды. Оның ас ты нан қаз ба ның 
ба ғы ты на па рал лель жат қан, қа ла ның ци та де лі-
не қа рай ту ра ба ғыт тал ған су құ бы ры ның аз ға-
на бө лі гі ашыл ды. Олар ұзын дық та ры 52, 42, 22 
см, диа мет рі 20-24 см, бір-бі рі не киіле тін кер ті-
гі нің ұзын ды ғы 2 см, диаме рі 23, қа лың ды ғы 1 
см ке ле тін үш су құ бы рын құ рал ған. Ар шыл ған 
құ быр дың жал пы ұзын ды ғы – 1,1 м, оның сол түс-
тік-шы ғыс жа ғын ка нал дың суы ша йып , ал оң түс-
тік-ба тыс қа қа рай ғы жал ға сы ша ру ашы лық мақ-
сат та то пы рақ алу ке зін де бұ зы лып кет кен. 

 Қаз ба дан құм, құ мы ра жә не кө зе се кіл ді 
қыш ыдыс тың сы нық та ры мен құ быр дың оң түс-
тік-ба тыс ше тін де гі үзіл ген же рін де күй ді ріл ген 
қыш тың қал дық тары, шлак үйін ді сі кез дес ті.

Со ны мен, 2015 жы лы Ақ су су қой ма сы ның 
ка на лы ның жа ға сын да жүр гі зіл ген қаз ба жұ мыс-
та ры ба ры сын да ор та ға сыр лық Ақ тө бе қа ла сы-
ның та ри хы на қа тыс ты жа ңа ант ро по ло гия лық 
де рек тер алын ды. Сөз жоқ ст ра тиг ра фиялық қаз-
ба дан шық қан адам қаң қа ла ры зо ро аст ризм ді-
нін ұс тан ған соғ ды лық тар ға қа тыс ты. Бұл жер де 
бір ес ке ре тін мә се ле ор та ға сыр лық Ақ тө бе Ұлы 
Жі бек жо лы ның бо йын да ор на лас қан, осы өңір-
де гі үл кен қа ла лар дың бі рі. Сон дық тан бұл қа ла-
дан әр түр лі дін өкіл де рі нің өмір сүр ге ні не таңға-
лу ға не гіз жоқ.

Ант ро по ло гия лық са рап тау нә ти же ле рі зерт-
тел ген қаң қа лар дың зо ро аст ри зім ді нін ұс тан ған 
соғ ды лық тар ға тиесі лі екен ді гін біл ді ре ді. Ке руен 
жо лы ның бо йын да ғы ірі қа ла лар ға шо ғыр лан ған 
соғ ды сау да гер ле рі мен қо лө нер ше бер ле рі нің 
өкіл де рі айт ыл ған дін ді ұс тан ға ны жай лы Шу жә-
не Та лас өзен де рі нің бо йын да ғы қа ла лар дан та-
был ған ар хе оло гиялық де рек тер де рас тайды.
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